
～～第８３９１回～～ 

浜石岳 

～Ｈ３０．３．１１～ 

袋井発 7:04 の電車に乗り 8:30 由比駅に着く。すぐ横の公園で準備体操をすます。お

天気にめぐまれ気温も上がってきているのでそれぞれ衣類の調節をして 8:45 浜石岳に

向け出発した。ミカン畑を両側に見ながら舗装された坂道を進む。勾配があるのでなか

なかきつい。ウメは盛りを過ぎたがツバキはまだ見ごろだ。モクレンとモモの蕾はだい

ぶふくらんできている。9:20 休憩、暑いので水分補給と衣類の調整をする。10:00 舗装

された農道から登山口に入る。その入り口で出迎えてくれているようなミツマタも見ご

ろだ。杉林の中は日の当たっていた農道とは違い木陰で心地よい。あちこちでアオキが

見られまっ赤な実をつけたものもある。鳥のさえずりも聞こえてくる。10:25 三本松に

到着する。雲に隠れていた富士山が姿をみせてくれている。青少年野外センターでトイ

レ休憩、アセビの花は終わっていた。10:50 薩埵峠との分岐を浜石岳にとる。スギから

ササにかわる道を進んでいくとまもなく雪をかぶった富士山の頭が見えだんだん全容

が現れる。11:00 浜石岳に到着した。頂上は広場になっていてすでにたくさんの登山者

で賑わっていた。そこからは富士山だけでなく伊豆半島さらに駿河湾も望むことができ

る。風もなくやわらかな日差しの中昼食をすませ富士山をバックに記念撮影する。11:35

下山を開始し 11:45 分岐を薩埵峠にとる。木陰の中多少のアップダウンのある道をひた

すら下る。13:10 休憩、このあたりでは赤い実をつけたハナミョウガやアリドウシを多

く見かける。14:00 登山口にて休憩し、ここからは薩埵峠の駐車場まで農道を歩く。ミ

カンだけでなくビワも作っているようだ。14:25薩埵峠の駐車場に着きトイレ休憩する。

無人販売でミカンを買ったり街並みを見たりしながら旧東海道を由比駅に向け歩く。

15:20 由比駅に着き 15:32 発の電車に乗り 16:58 袋井に戻った。強歩大会なみの行程で

はあったが美しい富士山が見ることができ、地物のミカンのお土産を買ったり和気あい

あいと楽しく歩くことができた。 

参加者：11 名（袋井） 

天候：晴れ 

地図：蒲原 

コースタイム：由比駅 845…青少年野外センター1030…薩埵峠分岐 1050…浜石岳

1100-35…薩埵峠分岐 1145…登山口 1400…薩埵峠駐車場 1425…由比駅 1520 

記録：袋井支部 A・N 


